⁵ Cf. Baratin 1989 a.

⁶ Nous suivrons, y compris pour les textes latins, l’usage typographique de Rey-Debove 1997 : les autonomes seront désormais encadrés de barres. Ainsi comme chez elle, p. 29, “on appellera ‘mots métalinguistiques’ (stricto sensu), les mots du type *adjectif*, *illisible*, *dire*, et ‘mots autonomes’, les mots du type */table/* ; et on réservera l’expression ‘mots métalinguistiques autonomes’ aux mots du type */adjectif/*, */illisible/*, */dire/*”. Rappelons que, selon le même auteur (*ibid.*), “le métalexique d’une langue comprend donc des mots métalinguistiques et des mots autonomes, homonymes de tous les autres”.

qui est perçu, dans le mot (*verbum*), non par les oreilles / (p. 48) mais par l'esprit, et qui est contenu dans l'esprit même, il reçoit le nom de */dicibile/*. En revanche, quand le mot est prononcé non pas pour lui-même mais pour signifier autre chose, il reçoit le nom de */dictio/*. Quant à la chose même, qui n'est pas le mot ni le concept mental du mot, qu'elle ait un mot susceptible de la désigner ou non, elle ne peut recevoir que le nom de */res/*, ici dans un emploi précis. On a donc ces quatre notions distinctes : *verbum, dicibile, dictio, res*"⁷.

Suivent les définitions de ces quatre notions :

Quod dixi /uerbum/ et uerbum est et /uerbum/ significat. Quod dixi /dicibile/ uerbum est, nec tamen /uerbum/, sed quod in uerbo intellegitur et animo continetur, significat. Quod dixi /dictionem/ uerbum est, sed quod iam illa duo simul id est et ipsum uerbum et quod fit in animo per uerbum significat. Quod dixi /rem/, uerbum est, quod praeter illa tria quae dicta sunt quidquid restat significat.

"Le terme */verbum/* ('mot') est un mot et signifie 'mot'. Le terme */dicibile/* est un mot mais ne signifie pas 'mot' ; il signifie ce qui, dans le mot, est perçu et contenu dans l'esprit. Le terme */dictio/* est un mot mais qui signifie en même temps les deux précédents, à savoir le mot (*verbum*) et ce qui se produit dans l'esprit du fait du mot. Quant au terme */res/*, c'est un mot qui signifie tout le reste hormis les trois premiers termes".

Baratin 1989 b (220) commente ainsi ce passage :

"L'analyse de l'expression élémentaire, intitulée *de loquendo* ('domaine de la dénomination'), est introduite par un examen de la nature même du mot, défini comme étant un signe. Cette définition, en intégrant le mot à une relation de signification, conduit Augustin à dissocier les différents aspects de cette relation :

- *uerbum* : le mot 'en lui-même', c'est-à-dire la séquence phonique porteuse d'une signification, mais considérée indépendamment de cette relation de signification ;
- *dicibile* : ce qui est désigné par le mot ;
- *dictio* : le mot comme assemblage d'un signifiant et d'un signifié ;
- *res* : la 'chose', c'est-à-dire le référent".